ubique circumspecta, quanto timidior, tanto vigilanter vivat. (*Moral. l. LIX, c. 33.*) Ipse namque zelus rectitudinis, dum inquietudine mentem agitat, ejus mox aciem obscurat, ut altiora in commotione non videat, quae bene prius tranquilla cernebat. Sed inde subtilius ad alta reducitur, unde ad tempus, ne videat, reverberatur. Nam ipsa recti simulatio, aeterna [interna] post paululum in tranquillitate largies aperit, hic interim per commotionem claudit : et unde mens turbatur ne videat, inde proficit, ut ad videndum verius clarescat. Sicut infirmanti oculo cum collyrium immittitur, lux penitus negatur : sed inde eam post paululum veraciter recipit, unde hanc ad tempus salubriter amittit. Nunquam vero commotioni contemplatio jungitur; nec prevalet mens perturbata conspicere, ad quod vix tranquilla valet inhiare : quia nec solis radius cernitur, cum commotæ nubes cœli faciem obducunt, nec turbatus sons resipientis imaginem reddit, quam tranquillus proprie [propriam] ostendit, quia pro ejus uanda palpitat, eo in se speciem similitudinis obscurat. Sed cum per zelum animus movetur, curandum summopere est, ne hac eadem, quæ instrumento virtutis assumitur, menti ira dominetur : nec quasi domina præeat, sed velut ancilla ad obsequium parata, a rationis tergo nunquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur. Nam quantumlibet ira ex zelo rectitudinis surgat, si immoderata mentem vicerit, rationi protinus servire contemnit. Et tanto se impudentius dilatat, quanto impatientiae vitium virtutem putat. Unde necesse est ut hoc ante omnia, qui zelo rectitudinis movetur, attendat, ne ira extra mentis dominium transeat, sed in ultione peccati tempus modusque considerans, surgentem animi perturbationem subtilius retractando restringat, animositasem reprimat, et motus servidos sub æquitate disponat : ut eo fiat justior ultius alienus, quo prius existit victor suus. Qui zelo rectitudinis movetur, sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse qui corrigit, per patientiam crescat, ut fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus, ipso zelo rectitudinis longe a rectitudine aberret.

CAPUT XXXV.

(*Prosperi de Vita contemp. l. II, c. 9.*) Expedit facultates [Prosperi quod sacerdotes nihil proprium habeant, et ecclesiæ facultates, tanquam communes, ut pote Deo rationem reddituri, servare debeant. Expediit facultates, etc.] ecclesiæ possideri et proprias perfectionis amore contemni. Non enim propriæ sunt, sed communes, ecclesiæ facultates : et ideo quisquis omnibus, quæ habuit, dimissis aut venditis, fit rei suæ contemptor, cum præpositus fuerit factus ecclesiæ, omnium quæ habet ecclesia efficitur dispensator. Denique sanctus Paulinus (ut ipsi melius nostis,) ingentia prædia quæ fuerant sua, vendita pauperibus erogavit. Sed cum postea factus fuisset episcopus, non contempsit ecclesiæ facultates, sed fidelissime

A dispensavit. Quo facto satis ostendit, et propria debere propter perfectionem contemni, et sine impedimento perfectionis, posse quæ sunt communia ecclesiæ possideri. Quid sanetus Hilarius? Nonne et ipse omnia sua, aut parentibus reliquit, aut vendita pauperibus erogavit? Is tamen, cum merito perfectionis sua fieret ecclesiæ Arelatensis episcopus, quod illa tunc habebat ecclesia non solum possedit, sed etiam acceptis fidelium numerosis hereditatibus ampliavit. Isti ergo tam sancti, tamque perfecti pontifices, factis evidenter clamant, posse et debere fieri quæ fecerunt. Qui utique homines tam secularium, quam divinarum litterarum sine ambiguitate doctissimi, si scirent res ecclesiæ debere contemni, nunquam eas haberent qui omnia sua reliquerant. Unde datur intelligi, quod tales ac tanti viri, qui volentes fieri Christi discipuli, renuntiaverunt omnibus quæ habebant, non ut possessores, sed ut procuratores, facultates ecclesiæ possidebant. Et idcirco scientes nihil aliud esse res ecclesiæ, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, non eas vendicaverunt in usus suis, ut proprias; sed ut commendatas, pauperibus diviserunt. Hoc est enim possidendo contemnere, non sibi, sed aliis possidere, nec habendi cupiditate ecclesiæ facultates ambire, sed eas pietate subveniendi suscipere. Quod habet ecclesia, cum omnibus nihil habentibus habet commune. Nec aliquid inde eis, qui sibi de suo sufficiunt, erogat : quando nihil aliud sit habentibus dare, quam perdere.

CAPUT XXXVI.

(*Isidori l. III Sent., c. 46.*) Sacerdotes [De disciplina sacerdotum, de his qui delinquunt. Sacerdotes, etc.] pro populorum iniuitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant, testante Domino ad prophetam : *Specularem domui Israel dedi te. Si non fueris locutus, ut se custodias impins a via sua, ille in iniuitate sua morietur; sanguinem vero ejus de manu tua requiram* (*Ezech. iiiii*). Sic enim Heli sacerdos pro filiorum iniuitate damnatus est, lieet eos delinquentes admonuit, sed tamen non ut oportebat redarguit (*I Reg. xi et iv*). Sacerdotes exquirere debent peccata populum, et sagaci sollicitudine unanquemque probare

D juxta testimonium Domini ad Jeremiam loquentis : *Probaborem, inquit, dedi te in populo meo robustum : et scies, et probabis vias eorum* (*Jer. vi*). Sacerdotes studio corrindi facta perscrutari debent subjectorum, ut emendatos lucrificare possint. Sicut autem peccatorem convenit argui, ita justum non exulcerari. Sacerdotes curam debent habere de his qui pereunt, ut sacerdotali redargutione aut corriganter a peccatis, aut si incorrigibiles existunt, ab ecclesia separantur. Atrociter arguntur, qui decipiendo peccantes, non solum non arguunt pro peccato, sed etiam adulanter decipiunt, dicente propheta : *Erant qui beatificant populum istum, seducentes : et qui beatificantur, præcipitati* (*Isa. ix*). Atrociter iterum arguntur, qui peccantem non recipiunt, sed

despicunt et spernunt, nec alterius delictum, tanquam proprium, ingemiscunt. De talibus per Isaiam Dominus comminans, dicit: *Qui dicunt, Recede a me: non appropinques mihi, quia immundus es, isti fumus erant in furore meo, ignis ardens tota die* (*Isa. lxxv.*). Inde est quod et Apostolus omnibus omnia factus est (*I Cor. ix.*), non imitatione erroris, sed compassionis miseratione, scilicet ut ita vita aliena fieret, quemadmodum si tali et ipse implicaretur errore. Boni pastores populi debent delicta deflere, et totos se planctibus tradere, imitantes Jeremiam prophetam dicentem: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo die ac nocte interfectos populi mei* (*Jer. ix.*)? Tanquam propria igitur delicta, plebis peccata sacerdos flere debet: sed affectu compatiendi, non actione commissi. Nonnulli præsules gregis, quosdam pro peccato a communione ejiciunt, ut peineant: sed quali sorte vivere debeant, ad melius exhortando non visitant. Quibus congrue increpans sermo divinus comminatur: *Pastores qui pascunt populum meum, vos dispersistis gregem meum: ejecistis, et non visitastis eos. Ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum* (*Ibid.*). Bonorum studia sacerdotum, multa diligentia etiam parva plebium facta perquirunt: ut dum in minimis subditorum peccatis se acerrimos praestant, de majoribus malis cautos sibi subditos, ac sollicitos faciant. Sicut medici morbos imminentes curandos suscipiant, futuros vero, ne irrepant, medicinæ objectu quadam præscientia antecedunt: ita et doctores boni sic ea, quæ male acta sunt, resecent, ut ea quæ admitti possunt, ne perpetrentur, doctrina sua succurrente præveniant. Qui blando sermone castigatus non corrigitur, acrius necesse est ut arguatur. Cum dolore enim abscondenda sunt, quæ leniter sanari non possunt. Admonitus secretim si corrigi de peccato negligit, ut vulnus quod occulte sanari nescit, manifeste debeat emendari. Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda. Palam enim sunt arguendi, qui palam nocent, ut dum aperta objurgatione sanantur, hi qui eos imitando deliquerant, corriganter. Dum unus corripitur, plurimi emendantur. Necesse est enim, ut pro multorum salvatione unus conderetur, quam pro unius licentia multi periclitentur. Ita erga delinquentem sermo est proferendus, sicut ejus qui corripitur expostulat salus. Quod si opus est aliquam medicamenta salutem verbo increpationibus aspergere, lenitatem tamen corde opus est retinere. Doctores nonnunquam duris feriunt increpationibus subditos, qui tamen a charitate eorum quos corripiunt, non recedunt. Sæpe ecclesiæ censura arrogantibus videtur esse superbia [superba]: et quod a bonis pie sit, crudeliter fieri putatur a pravis: quia non discernunt recto oculo, quod a bonis recto sit animo. Notandum ab omni pontifice vehementer, ut tanto cautiis erga commissos agat, quanto durius a Christo judicari formidat. Nam sicut scriptum est, *in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (*Math. vii.*).

A Quotidie namque omnes delinquimus (*Jacob iii.*), et in multis erroribus labimur. Qui enim in nostris delictis clementes sumus, in alieno peccato rigorem tenere nequaquam debemus. Multi aliorum vita certunt, sua non aspiciunt, et cum ipsi maximis criminiibus obnoxii tementur, minora peccata fratribus non dimittunt. Hypocritæ trabem in oculo suo consistentem non sentiunt, et hærentem festucam in lumine fratris intendunt. Facilius reprehendimas vitia aliena quam nostra. Nam sepe quæ perversa in aliis judicamus, in nobis nocibilia esse minus sentimus: et quod in aliis reprehendimus, agere ipsi non erubescimus. Facilius vita uniuscujusque, quam virtutes, intendimus: nec quid boni quisque gesserit cupimus agnoscere, sed quid mali egorit, B perscrutamur.

CAPUT XXXVII.

(*Gregorii homil. 26, in Joan. xx.*) Prædicatores sancti [Gregorius de collata Episcopis potestate ligandi atque solvendi, Prædicatores sancti, etc.], qui districtum Dei judicium metunt, anismarum judices sunt: et alios damnant et liberant, qui semetipsos damnari metuebant. Horum profecto nunc in ecclesia episcopi locum tenent: solvendi atque ligandi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regimainis sortiuntur. Grandis honor pontificalis, sed grave pondus iustiæ est honoris. Durum quippe est, ut qui nescit tenere moderamina vite suæ, judex vite fiat alienæ. Pierunque contingit, ut ipse judicii locum teneat, cui ad locum vita minime concordat. Ac proinde sæpe agitur, ut vel damnet immitteros, vel alios ipse ligatus solvat. Sæpe in solvendis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur. Unde fit, ut ipsa et ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus [voluptatibus], et non pro subjectorum meritis, exercet. Sæpe fit, ut erga quemlibet proximum odio vel gratia moveatur pastor. Judicare autem digne de subditis nequeunt, qui in subditorum causis sua vel odia, vel gratiam sequentur. Unde recte per prophetam dicitur: *Mortificabunt animas quæ non moriuntur, et vivificant animas quæ non vivunt* (*Ezech. xxiii.*). Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat: et non victuram vivificare nititur, qui reum a supplicio absolvere conatur. (*Moral. xix, c. 14.*) Deus omnipotens, ut nos a præcipitata sententiæ prolatione compesceret, cum omnia nuda et aperta sint oculis ejus, mala tamea Sodomæ noluit auditæ judicare, qui ait: *Clamor Sodomæ et Gomorræ multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam et video, utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciám* (*Gen. xviii.*). Omnipotens itaque Dominus, et omnia sciens, car ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitatis nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante præsumus credere, quam probare. Quid hoc exemplo nisi nos admonemur, ne ad proferendam sententiam quam præcipites esse debeamus, ne temere indis-